## عربی زبان تاریخ کے تناظر میں

مولانا عمید الزماں قاسمی کیرانوی

لسان العرب: اس معجم کے مؤلف ابو الفضل جمال الدین محمد بن مکرم الافریقی المصری الانصاری الخزرجی الرویفی (۶۳۰-۷۱۱ھ/۱۲۳۲-۱۳۱۱ء) ہیں وہ عام طور پر ابن منظور کے نام سے جانے جاتے ہیں۔ حضرت روبیع ابن ثابت صحابی کے خاندان سے تھے۔ وہ مصر کے بڑے معزز اور علم دوست گھرانے کے چشم و چراغ، جلیل القدر ادیب اور ماہر لغت عربی تھے۔ ۲۲ محرم ۶۳۰ھ کو قاہرہ میں ان کی پیدائش ہوئی تھی۔

تاج العروس کا مقدمہ انتہائی قیمتی معلومات پر مشتمل ہے۔ اس میں دس مقاصد کے تحت جو مباحث جیلۃ تحریر میں آئے ہیں وہ کسی بھی محقق کے لیے لغت سے متعلق خزینہ بحث و تحقیق کی کنجی کی حیثیت رکھتے ہیں۔

اساس البلاغۃ: اس کے مؤلف مشہور ایرانی الاصل، عالم تفسیر، فقیہ، کلام و لسانیات ابوالقاسم محمود بن عمر بن احمد الزختری ہیں۔ وہ ۲۷ رجب ۴۶۷ھ / ۸ مارچ ۱۰۷۵ء میں خوارزم میں پیدا ہوئے۔ انھوں نے طالب علم کی حیثیت سے مختلف مقامات کا سفر کیا اور یوم عرفہ ۹ ذی الحجہ ۵۳۸ھ / ۱۳ جون ۱۱۴۳ء کو خوارزم کے شہر جرجانیہ میں وفات پائی۔ دوسرے اصحاب معاجم نے عام طور پر جن پہلوؤں پر خصوصی توجہ دی، علامہ الزختری نے ان سے ہٹ کر ایک نئے پہلو کو اپنا مرکز توجہ بنایا۔ انھوں نے حقیقی معانی کو مجازی سے ممتاز و جدا کیا ہے۔ یہ وہ پہلو ہے جس پر دوسرے کسی

بھی لغوی نے کماحقہ توجہ نہیں دی۔

یہاں پر یہ بات قابل ذکر ہے کہ الصحاح کی نئیس بھی قافیہ ہی کی ترتیب کے ساتھ تیار کی گئی تھی لیکن چونکہ بعد میں اس کو حروف تہجی کی ترتیب کے مطابق کر لیا گیا ہے اس لیے اس کو اسی دبستان سے وابستہ کیا گیا ہے۔

مصباح المنیر: اس کے مؤلف شیخ ابوالعباس احمد بن محمد بن علی الفیومی ثم الحموئی متوفی ۷۷۰ھ/۱۳۶۸ء میں۔ وہ فیوم میں ہی پلے بڑھے، عربی اور فقہ میں مہارت حاصل کی۔ شاہ مؤید اسماعیل نے جب جامع الدہشتہ بنائی تو ان کو اس کا خطیب مقرر کیا۔ اس منصب پر فائز رہنے کے ساتھ وہ مطالعہ و تالیف کو مستقل طور پر اپنا مشغلہ بنائے رہے۔